[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 350/2015
Solicita informações referentes ao não cumprimento da Lei n° 2.657/2001 que: “Dispõe sobre obrigatoriedade dos Poderes Executivo e Legislativo divulgarem custos de publicação dos atos administrativos em Jornal Oficial.”
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a Lei nº 2657/2001, de 29 de novembro de 2001, que: “Dispõe sobre obrigatoriedade dos Poderes Executivo e Legislativo divulgarem custos de publicação dos atos administrativos em Jornal Oficial.” (doc. 01) não está sendo cumprida, como mostra o Jornal Gazeta de S. Paulo CADERNO SÃO ROQUE, “Sábado, 28 à Segunda-feira, 30 de novembro de 2015” (doc. 02).
Considerando que a publicidade desses valores, além de ser obrigação legal, objetiva proporcionar ao cidadão a possibilidade de acompanhar o emprego dos recursos financeiros por parte do Administrador Municipal.

Segue, a título de exemplificação do atendimento a mencionada legislação, publicação da Câmara Municipal, em Jornal Oficial (Jornal da Economia Edição 864, de 27/11/2015 – página C-10), onde consta o valor e o nº da respectiva Nota Fiscal.

Posto isto, ETELVINO NOGUEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Existe a possibilidade de o Poder Executivo cumprir a Lei Municipal nº 2657/2001, de 29 de novembro de 2001, que: “Dispõe sobre obrigatoriedade dos Poderes Executivo e Legislativo divulgarem custos de publicação dos atos administrativos em Jornal Oficial.”?
1.1. Se afirmativo, informar quais as providências que estão sendo adotadas e a partir de quando a citada Lei será cumprida.

1.2. Se negativo, justificar.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 02 de dezembro de 2015.
ETELVINO NOGUEIRA
Vereador
PROTOCOLO Nº CETSR 02/12/2015 - 08:54:28 08465/2015
/vtc